ATA DA QUARTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA UGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEG TsLATIvA Do ESTADo Do pt AUi.t l l t t l t t l t l u l l l u t t t t t t t t il l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l

Aos vinte e um dias do mês de março do ano dois mil e vinte e três, às

doze horas e trinta minutos, no Palácio Petrônio Portella, sede da

Assembleia Legislativa do Estado do Piauí, presentes os senhores

deputados: Aldo Gil, Ana Paula, Bárbara do Firmino, Doutor Felipe

Sampaio, Doutor Gil Carlos, Doutor Helio, Doutor Vinicius, Evaldo Gomes,

Fábio Novo, Francisco Limma, Franzé Silva, Georgiano Neto' Gracinha
Mão Santa, Gustavo Neiva, Henrique Pires, João Mádison, Marden

Menezes, Nerinho, Rubens Vieira, Wilson Brandão' Simone Pereira, Ziza

Carvalho, Gessivaldo lsaías, Warton Lacerda, Oliveira Neto, Elisângela
Moura e Hélio Rodrigues; e ausentes os senhores deputados: Doutor
Thales Coelho, Hélio lsaías e Severo Eulálio; realizou-se a QUARTA
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ, presidida pelo senhor
deputado Franzé Silva e secretariada pelos senhores deputados: Doutor

Vinicius e Gessivaldo lsaías. PEQUENO EXPEDIENTE. Constou da
leitura da Ata da sessão anterior, que foi aprovada sem retificação.

ORDEM DO DlA. Aprovados em segunda discussão e votação, em

regime normal, pela unanimidade dos presentes, os PROJETOS DE LEI:
de No 04/23, Mensagem N" 23123, do Poder Executivo, processo AL-
30.167t23, que "Cria o lnstituto da Regularização Fundiária e do Patrimônio
lmobiliário Piauí - INTERPI e dá outras providências"; de N" í1l23,
Mensagem N' 30/23, do Poder Executivo, processo AL-30.173123, que
"Altera a Lei no 4.761, de 31 de maio de 1995, e o art. 40 da Lei no 5.493,
de 09 de setembro de 2005"; de N" í9/23, Mensagem N" 53/23, do Poder
Executivo, processo AL-30.236123, que "Autoriza o Poder Executivo a

contratar operação de crédito junto ao Banco do Brasil S.A, com a garantia
da União, até o valor de R$ 2.000.000.000,00 (dois bilhões de reais),
destinados à viabilização de investimentos nas áreas de infraestrutura de
transportes (rodovias e outros modais), mobilidade urbana, obras de
urbanização, segurança pública, saúde, infraestrutura hídrica e aporte de
capital para empresas estatais ou sociedades de economia mista", com
emenda; de No 03/23, de autoria do senhor deputado Doutor Hélio,
processo AL-29.930123, que "Reconhece de Utilidade Pública Estadual do
"lnstituto lsabel de Moraes Teófilo" e dá outras providências". E aprovados
em segunda discussão e votação, em regime- normal, pela unanimidade
dos présentes, os PROJETOS DE RESOLUçÃO: de N' o1t23, de autoria
do senhor deputado Franzé Silva, processo AL-30.165123, que "Altera o §
20, do artigo 90, da Resolução no 502, de 16 de julho de 2019 (Regimento
lnterno da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí)"; e de No 02/,2{ de
autoria da Mesa Diretora, processo AL-30.377123, que "Concede
autorização ao Governador do Estado, cidadão Rafael Tajra Fonteles, para
ausentar-se do país em missão oficial à república da Estônia, no período

FL. 01

i

ATA DA QUARTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA PRIMETRA SESSÃO
LEGTSLATIVA DA UGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATTVA DO ESTADO DO PtAUi.iltttilttiltiltiltililtttttttilttttttiltttililtililliltil

foi red da e digitada a presente Ata, pela Coordenação de Serviços de
Reda e Atas, a qual, depois de lida, achada conforme, aprovada pelo
Plenário, i assinada pela Mesa d sessão s bsequente.

PRESIDE 1e CRETAR
.)()
z-- CR RroE

Lstadr Jo Pisui

FL. 02

compreendido entre 31 de março e 05 de abril de 2023, e para Portugal, no
período de 06 a 09 de abril de 2023". Com anuência do Plenário, o senhor
presidente convocou outra sessão eÍraordinária para apreciar a matéria
constante na Ordem do Dia, em Redação Final. E, nada mais havendo a
tratar, o senhor presidente, encerrou a presente sessão, que, para constar,